
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  7855  del  27/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore RICCA DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RICCA DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027. Priorità 3 Inclusione sociale, ob. Spec. k) - Differimento dei termini per la conclusione delle attività
riferite alla proroga dell'Atto Aggiuntivo al contratto sottoscritto digitalmente (Atto Aggiuntivo con Reg. cron. 31356 del
22/05/2025 - Contratto con Reg. cron. 28569 dell'11/08/2023) per l'esecuzione dei "Servizi analoghi a quelli oggetto del
contratto stipulato in data 30/09/2019 (Reg. Cron. n. 13461 del 30.09.2019) con il R.T.I costituito tra Edenred Italia S.r.l
(Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l'esecuzione del servizio di Organismo Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale
"Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". CIG 9436825A56 - CUP F82E22000590009. SIGEM 25042D.
GIP A0931S0001.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02618 27/02/2026



OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027. Priorità 3 Inclusione sociale, ob. Spec. k) – Differimento dei 

termini per la conclusione delle attività riferite alla proroga dell’Atto Aggiuntivo al contratto 

sottoscritto digitalmente (Atto Aggiuntivo con Reg. cron. 31356 del 22/05/2025 – Contratto con 

Reg. cron. 28569 dell'11/08/2023) per l’esecuzione dei “Servizi analoghi a quelli oggetto del 

contratto stipulato in data 30/09/2019 (Reg. Cron. n. 13461 del 30.09.2019) con il R.T.I costituito 

tra Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l’esecuzione del servizio di Organismo 

Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale “Buoni servizio all’infanzia e ai soggetti non 

autosufficienti”. CIG 9436825A56 - CUP F82E22000590009. SIGEM 25042D. GIP A0931S0001. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”

– e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha

riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono

state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”, così come modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29

febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare le

strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali

Pagina  2 / 6

Atto n. G02618 del 27/02/2026



fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che

approva il programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”

per la regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006);

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-

2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e

l'attuazione del PR 2021-2027";

- Deliberazione della Giunta regionale n. 317 del 20/06/2023 “Approvazione del documento

“Sistema di Gestione e Controllo - Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per

l’Autorità di Gestione e l’Organismo che svolge la Funzione contabile” - Programma Lazio FSE

Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 “Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

VISTI 

- la Direttiva n. 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli

appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice contratti pubblici”, che, ai sensi dell’art. 226, comma 2

del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 continua ad applicarsi ai procedimenti in corso ovvero “...

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, [al]le procedure e [a]i contratti in

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia [1° luglio 2023], siano stati già

inviati gli avvisi a presentare le offerte”;

PREMESSO 
- che, con D.D. n. G11828 del 30 agosto 2017, è stata indetta la «Procedura aperta per

l’individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione della Sovvenzione Globale

“Buoni Servizio all’infanzia e ai soggetti non autosufficienti”» (CIG 7124545087 - CUP

F87B17000120009), per una durata di 36 mesi e importo a base d’asta pari a € 2.598.746,040,

IVA inclusa;

- che, con D.D. n. G15744 del 5 dicembre 2018, è stato aggiudicato il suddetto appalto al

costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra Edenred Italia S.r.l (Mandataria),

M.B.S. S.r.l (di seguito anche “Raggruppamento EDENRED”), al prezzo complessivo di €

1.350.070,06, IVA esclusa;

- che in data 30/09/2019 è stato stipulato con il Raggruppamento EDENRED il contratto per

l’affidamento del suddetto appalto (Registro Cronologico n. 13461 del 30.09.2019);

- che, con D.D. n. G13905 del 13 ottobre 2022, sono stati affidati “Servizi analoghi a quelli

oggetto del contratto stipulato in data 30/09/2019 (Registro Cronologico n. 13461 del

30.09.2019) con il Raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra Edenred Italia S.r.l

(Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l’esecuzione del servizio di Organismo Intermedio per la gestione

della Sovvenzione Globale “Buoni servizio all’infanzia e ai soggetti non autosufficienti” (CIG

9436825A56 - CUP F82E22000590009), ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs n. 50/2016, per

una durata di 36 mesi e importo pari a € 900.046,70 iva esclusa;

- che il contratto con il Raggruppamento EDENRED per l'affidamento dei suddetti servizi

analoghi, autorizzato in via d’urgenza con nota prot. n. 1006245 del 13/10/2022, è stato

sottoscritto digitalmente ed è stato annotato nel Registro Cronologico con il n. 28569 in data

11/08/2023;

Pagina  3 / 6

Atto n. G02618 del 27/02/2026



- che con determinazione dirigenziale G14529 del 31/10/2024 recante: “PR FSE+ 2021-2027.

Priorità 3 Inclusione sociale, ob. Spec. k) - Proroga del contratto sottoscritto digitalmente (Reg.

cron. 28569 dell'11/08/2023) per l'esecuzione dei "Servizi analoghi a quelli oggetto del contratto

stipulato in data 30/09/2019 (Reg. Cron. n. 13461 del 30.09.2019) con il R.T.I costituito tra

Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l'esecuzione del servizio di Organismo

Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti

non autosufficienti". Impegno di spesa della somma pari ad € 549.028,49 di cui € 124.828,49 sui

capitoli U0000A43110, U0000A43111, U0000A43112 ed € 424.200,00 sui capitoli

U0000A43161, U0000A43162, U0000A43163 in favore di Edenred Italia S.r.l (Mandataria) del

R.T.I Edenred Italia S.r.l, M.B.S. S.r.l. (c.c. 144954). E.F. 2024, 2025. SIGEM 22081D.GIP

A0575S0003.CIG 9436825A56 - CUP F82E22000590009)” si è proceduto alla proroga del

servizio in parola;

- che l’Atto Aggiuntivo al contratto con il Raggruppamento EDENRED per l'affidamento dei

suddetti servizi analoghi è stato sottoscritto digitalmente ed è stato annotato nel Registro

Cronologico con il n. 31356 del 22/05/2025;

VISTA 

- la nota prot. 0981946 del 06/10/2025 con la quale l’OI RTI Edenred Italia srl – Mbs Srl ha

presentato alla scrivente una relazione dettagliata con il riepilogo delle attività ancora in essere e

con le rispettive tempistiche di chiusura riferite agli interventi: Buono psicologico, Contributi

baby-sitting, Buoni nido A.E. 2024–2025, Buoni servizio per la non autosufficienza 2024–2025;

- la nota prot. 0998364 del 09/10/2025 con la quale la scrivente ha preso atto della relazione di cui

sopra e ha richiesto all’OI RTI Edenred Italia srl – Mbs Srl la disponibilità ad estendere sino al

28/02/2026 la durata della proroga, disposta con DD n. G14529 del 31/10/2024 (Atto aggiuntivo

stipulato in data 22/05/2025), del contratto annotato nel Registro Cronologico con il n. 28569

dell’11/08/2023) di "Servizi analoghi a quelli oggetto del contratto stipulato in data 30/09/2019

(Registro Cronologico n. 13461 del 30.09.2019) per l'esecuzione del servizio di Organismo

Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti

non autosufficienti", fornendo al contempo un piano di lavoro con il relativo dettaglio delle

giornate uomo associate alle diverse linee di attività;

- la nota prot. 1001892 del 10/10/2025 con la quale è stata data comunicazione dall’OI RTI

Edenred Italia srl – Mbs Srl della disponibilità a estendere sino al 28/02/2026 la durata della

proroga, come proposto dalla scrivente, presentando al contempo un piano di lavoro relativo al

periodo di proroga con il relativo dettaglio delle giornate uomo associate alle linee di attività

previste;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale G15603 21/11/2025 recante: “PR FSE+ 2021-

2027. Priorità 3 Inclusione sociale, ob. Spec. k) – Estensione della proroga dell’Atto Aggiuntivo al 

contratto sottoscritto digitalmente (Atto Aggiuntivo con Reg. cron. 31356 del 22/05/2025 – 

Contratto con Reg. cron. 28569 dell'11/08/2023) per l’esecuzione dei “Servizi analoghi a quelli 

oggetto del contratto stipulato in data 30/09/2019 (Reg. Cron. n. 13461 del 30.09.2019) con il R.T.I 

costituito tra Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l’esecuzione del servizio di 

Organismo Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale “Buoni servizio all’infanzia e ai 

soggetti non autosufficienti”. Impegno di spesa della somma pari ad € 205.885,98 IVA inclusa sui 

capitoli U0000A43161, U0000A43162, U0000A43163 in favore di Edenred Italia S.r.l 

(Mandataria) del R.T.I Edenred Italia S.r.l, M.B.S. S.r.l. (c.c. 144954). E.F. 2025, 2026. CIG 

9436825A56 - CUP F82E22000590009. SIGEM 25042D. GIP A0931S0001”. 

CONSIDERATO che con la su richiamata DD G15603/2025 si è stabilito il termine ultimo del 

28/02/2026 per la conclusione di tutte le attività riferite agli interventi della Sovvenzione Globale 

“Buoni servizio all’infanzia e ai soggetti non autosufficienti”;  

VISTA la nota prot. 0117984 del 04/02/2026 di Sintesi dell’avanzamento delle misure e del piano 

Pagina  4 / 6

Atto n. G02618 del 27/02/2026



operativo per il passaggio di consegne con la quale il R.T.I Edenred Italia S.r.l, M.B.S. S.r.l. ha 

relazionato alla Scrivente lo stato dell’arte e rappresentato la necessità, al fine di concludere le 

attività residue sui diversi interventi, di poter differire il termine dell’Addendum all’Atto 

Aggiuntivo del Contratto;  

CONSIDERATO che l’interruzione del servizio, ancorché in fase conclusiva, di cui al contratto di 

servizi analoghi inciderebbe negativamente sull’efficace ed efficiente ultimazione delle procedure 

in essere nell’ambito della Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non 

autosufficienti” comportando un mancato soddisfacimento del fabbisogno dell’utenza; 

VISTO l’Addendum all’Atto Aggiuntivo del Contratto di servizi analoghi, sottoscritto digitalmente 

in data 10/12/2025, con il Raggruppamento EDENRED; 

DATO ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 5 dell’Addendum all’Atto Aggiuntivo del 

Contratto di servizi analoghi, sottoscritto digitalmente in data 10/12/2025 “Il corrispettivo dovuto 

all’Affidatario per l’esecuzione del presente addendum […] verrà liquidato in un’unica soluzione 

alla conclusione dell’addendum medesimo, a fronte della consegna alla Regione di tutti i dati e i 

report completi sull’attività svolta”; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- assicurare la continuità del servizio all’Amministrazione fino alla chiusura di tutte le attività

oggetto dell’Addendum all’Atto Aggiuntivo del Contratto di servizi analoghi, sottoscritto

digitalmente in data 10/12/2025, agli stessi patti e condizioni ivi previsti e senza alcun onere

aggiuntivo per l’Amministrazione procedente;

- accogliere la richiesta del R.T.I Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. di

differimento del termine per la conclusione di tutte le attività per il tempo necessario stimato

dal RTI stesso in ulteriori 3 mesi e, per l’effetto, differire il termine di conclusione

dell’Addendum sottoscritto in data 10/12/2025 di ulteriori 3 mesi, con eventuale cessazione

anticipata dello stesso in caso di conclusione anticipata delle attività;

- stabilire che il corrispettivo dovuto all’Affidatario per l’esecuzione dell’addendum

sottoscritto in data 10/12/2025 ed ivi riportato verrà liquidato in un’unica soluzione alla

conclusione dell’addendum medesimo, a fronte della consegna alla Regione di tutti i dati e i

report completi sull’attività svolta” e di successiva valutazione di conformità;

- confermare quale Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.

36/2023, la Direttrice della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, Avv. Elisabetta Longo;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale: 

- di assicurare la continuità del servizio all’Amministrazione fino alla chiusura di tutte le

attività oggetto dell’Addendum all’Atto Aggiuntivo del Contratto di servizi analoghi,

sottoscritto digitalmente in data 10/12/2025, agli stessi patti e condizioni ivi previsti e senza

alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione procedente;

- di accogliere la richiesta del R.T.I Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. di

differimento del termine per la conclusione di tutte le attività per il tempo necessario stimato

dal RTI stesso in ulteriori 3 mesi e, per l’effetto, differire il termine di conclusione

dell’Addendum sottoscritto in data 10/12/2025 di ulteriori 3 mesi, con eventuale cessazione

anticipata dello stesso in caso di conclusione anticipata delle attività;

- di stabilire che il corrispettivo dovuto all’Affidatario per l’esecuzione dell’Addendum

sottoscritto in data 10/12/2025 ed ivi riportato verrà liquidato in un’unica soluzione alla

Pagina  5 / 6

Atto n. G02618 del 27/02/2026



conclusione dell’Addendum medesimo, a fronte della consegna alla Regione di tutti i dati e i 

report completi sull’attività svolta” e di successiva valutazione di conformità; 

- di confermare quale Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.

36/2023, la Direttrice della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, Avv. Elisabetta Longo;

- di notificare il presente provvedimento a Edenred Italia S.r.l. in qualità di società mandataria

del Raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra Edenred Italia S.r.l (Mandataria),

M.B.S. S.r.l.;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio, sul BURL

e sul portale LazioEuropa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR del Lazio con le modalità ed 

entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

  La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  6 / 6

Atto n. G02618 del 27/02/2026


